
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2012 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

LUIZ MAURÍCIO DE ARAÚJO NAVARRO, Coordenador
da SDP, a fim de participar do Projeto de Cooperação Técnica, no
âmbito do diálogo bilateral Brasil-Japão, que será realizado em Na-
goya/Japão no período de 21/01 a 11/03/2012 , inclusive trânsito, com
ônus limitado. As despesas serão custeadas pela JI-
CA.(PCDP000014/12).

MARCY REGINA MARTINS SOARES, Assessora da SDP,
a fim de participar do Projeto de Cooperação Técnica, no âmbito do
diálogo bilateral Brasil-Japão, que será realizado em Nagoya/Japão no
período de 21/01 a 11/03/2012 , inclusive trânsito, com ônus limitado.
As despesas serão custeadas pela JICA.(PCDP000013/12).

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA No- 11, DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso X do art. 1o da Portaria/SPOA no 25, de 23 de
setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

setembro de 2011, e tendo em vista o constante no Processo no

52000.001391/2012-25, resolve:

Exonerar, a pedido, AMANDA BARCELAR ROCHA do

cargo de Agente Administrativo, código 481.004, Classe A, Padrão I,

Matrícula no 1767952, com fundamento no art. 34 da Lei no 8.112, de

11 de dezembro de 1990, a partir de 9 de janeiro de 2012, declarando,

em conseqüência, vago o cargo.

DAEL PROFETA DOS REIS

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital nº 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital nº 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto
de 2011, resolve:

No- 12 - Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Inmetro, conforme Portaria nº 449, de 23 de Novembro 2011, publicada no Diário Oficial da União de
24 de Novembro 2011, Seção 2, página 55 e 56, dos candidatos relacionados no Anexo desta Portaria,
habilitados em concurso público realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, por motivo de não terem tomado posse do cargo no prazo legal.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para todos os fins de direito.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Gestão Pública - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

FABIO CAETANO CINOPOLI GONÇALVES
Código da Vaga: 0824234

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Análise de Requisitos e Qualidade de Software - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

ELIZA CHAVES FRANÇA /
Código da Vaga: 0823933

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

RICARDO ANTONIO DOS SANTOS DIAS /
Código da Vaga: 0823963

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia de Produção - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

CLARISSA BAUMGRATZ JOHNSON /
Código da Vaga: 0823965

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Instrumentação em Dinâmica dos Fluídos - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

RODRIGO BEZERRA DA SILVA /
Código da Vaga: 0823973

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Metrologia Aplicada ao Cultivo de Células - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

PATRICIA DE ALBUQUERQUE GARCIA REDON-
DO /
Código da Vaga: 0823975

- -

Categoria Funcional: Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Administração - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

GISELA CARNEIRO DA SILVA /
Código da Vaga: 0355110

Port. 090/2007 - INMETRO 14/03/2007

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Biotecnologia - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

LUANA CHEVEN PERBORE DOS SANTOS /
Código da Vaga: 0824271

- -

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

DANIEL SANTANA NOGUEIRA VIEIRA /
Código da Vaga: 0824280

- -

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Metrologia - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

PATRICK WILLIAN CORDEIRO SILVA /
Código da Vaga: 0824286

- -

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital nº 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital nº 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto
de 2011, resolve:

No- 13 - Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Inmetro, conforme Portaria nº 446, de 23 de Novembro 2011, publicada no Diário Oficial da União de
24 de Novembro 2011, Seção 2, página 55, dos candidatos relacionados no Anexo desta Portaria,
habilitados em concurso público realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, por motivo de não terem tomado posse do cargo no prazo legal.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para todos os fins de direito.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-16T06:00:31-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




